EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 015/2025

WAGNER RIBEIRO MASIOLI, Vereador Propositor,

vem mui respeitosamente,

Requerer a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a emissão de uma MOÇÃO DE

APLAUSOS, com intuito de homenagear o senhor Sérgio Bitencourt de Carvalho, conhecido

no meio da capoeira como Sagaz, pelo relevante trabalho social, cultural e educativo que vem

desenvolvendo por meio dos projetos “Nosso Sistema Capoeira” e “Sementes do Bem”.

Natural da cidade do Rio de Janeiro, Sérgio Bitencourt iniciou sua trajetória na capoeira em 1994,

na Comunidade do Turano (Tijuca – RJ), com o Mestre Molejo (G.R.L). Em 2018, recebeu a

graduação de Contramestre das mãos do Mestre Machadinho (A.C.M.C.K), consolidando uma

caminhada marcada pela dedicação, disciplina e amor à cultura brasileira.

Atualmente residindo no Espírito Santo, o Contramestre Sagaz vem atuando nos municípios de

Jerônimo Monteiro e Cachoeiro de Itapemirim, com oficinas gratuitas de capoeira e cultura

popular realizadas no salão da igreja católica da comunidade de Santa Clara e na quadra da

Escola PPG, no município de Jerônimo monteiro, além de oficinas de Capoeira Kids em

parceria com escolas de Cachoeiro.

Sua atuação vai muito além do ensino da capoeira — é também um importante instrumento de

inclusão social, fortalecimento comunitário e valorização cultural. Através da capoeira, Sagaz

promove o desenvolvimento físico, o condicionamento cardiorrespiratório, o bem-estar

emocional e o aumento do acervo cultural de crianças, jovens e adultos.

Com uma trajetória marcada por importantes contribuições em projetos sociais, como o Projeto

Mais Educação (2011 a 2014), o Projeto Escola Aberta (2015 a 2016), e aulas realizadas em

comunidades do Rio de Janeiro, o Contramestre Sagaz representa com orgulho a força da cultura

popular brasileira, mantendo viva a tradição e os valores da capoeira.

Diante de sua trajetória exemplar, dedicação e contribuição para o desenvolvimento cultural e

social de nossa cidade, esta Casa Legislativa expressa seus aplausos e profundo reconhecimento

a Sérgio Bitencourt de Carvalho (Sagaz), por seu comprometimento com a arte, a cultura e o

bem-estar coletivo.

Em consideração a isso, REQUER na forma regimental, e após ouvido o plenário desta Casa,

que conste na ata dos nossos trabalhos desta noite, um VOTO DE APLAUSOS, dando ciência

desta deliberação ao senhor Sérgio Bitencourt de Carvalho, como reconhecimento pelo trabalho

exemplar e pelo impacto positivo que exerce em nossa comunidade.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO “ES”, em

16 DE OUTUBRO de 2025.

WAGNER RIBEIRO MASIOLI

Vereador Propositor